

**Protokół z obrad**  
**XXXIX.2017 Sesji Rady Gminy Kowala**  
**z dnia 29 września 2017 r.**

XXXIX.2017 Sesja VII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy w Kowali. Sesję rozpoczęto o godz. 09:00.

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Tadeusz Marczykowski otworzył XXXIX Sesję. Przywitał przybyłych Radnych, Pana Tadeusza Osińskiego - Wójta Gminy Kowala, Pana Dariusza Bulskiego - Zastępcę Wójta, Panią Alinę Szczęśniak - Sekretarza Gminy, Panią Agnieszkę Delikat – Skarbnik Gminy, Pana Marka Gotkowicza – Kierownika Referatu Komunalnego, Pana Piotra Markiewicza – Kierownika Referatu Budownictwa, Inwestycji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, Panią Ewelinę Strychalską – Z-ce Kierownika Pomocy Społecznej, Sołtysów, pracowników urzędu oraz przybyłych gości.

Stwierdził, iż w obradach uczestniczy 13 radnych, 2 radnych nieobecnych, co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał. Lista obecności Radnych w załączeniu do protokołu.

**Ad. 2. Przyjęcie porządku obrad.**

Przewodniczący Rady przedstawił proponowany porządek obrad.

1. *Otwarcie XXXIX.2017 Sesji Rady Gminy Kowala.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołu z XXXVIII Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 31 lipca 2017 r.*
4. *Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.*
5. *Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.*
6. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XLIII/232/2014 Rady Gminy Kowala z dnia 19 lutego 2014 w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020.*
7. *Podjęcie uchwały w sprawie sprzedaży nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala w drodze przetargu ustnego nieograniczonego.*
8. *Podjęcie uchwały w sprawie odpłatnego nabycia na własność Gminy Kowala nieruchomości gruntowej niezabudowanej położonej w obrębie Grabina, z przeznaczeniem pod budowę placu zabaw dla dzieci.*
9. *Podjęcie uchwały w sprawie nadania nazw ulicom na drogach w miejscowościach Walentynów, Romanów i Stawki obręb geodezyjny Romanów, gm. Kowala.*
10. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-2020.*
11. *Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2017 rok.*
12. *Zapytania, interpelacje i wolne wnioski.*

### 13. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poddał pod głosowanie porządek obrad. Rada gminy głosowała: 13 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 2 radnych nieobecnych.

Wójt Tadeusz Osiński w związku z przejściem na emeryturę Pana Marka Gotkowicza. Pan Wójt podziękował za wieloletnią owocną współpracę na rzecz rozwoju gminy Kowala. Wójt życzył również Panu Gotkowiczowi realizacji swoich życiowych pasji w dalszym swoim życiu z okazji przejścia na zasłużoną emeryturę.

Pan Marek Gotkowicz również podziękował za współpracę, życzył wszystkim zebrany owocnej pracy na rzecz Gminy Kowala.

Głos zabrała Pani Małgorzata Okólska – Prezes klubu Judo Kowala chciała podziękować radnym, którzy wspomogli dzieci w czasie wyjazdu na obóz. Jednocześnie Pani Okólska zapytała, skąd Klub ma wziąć resztę kwoty - 3000 zł, które część radnych nie wpłaciła. Brakujące pieniądze na obóz zostały wpłacone przez Klub jednak jest teraz problem jak rozliczyć tę kwotę, ponieważ ta kwota nie była uwzględniona w ofercie. Prezes przedstawiła sprawozdania finansowe z działalności Klubu. Inicjatywa przekazania swoich diet wyszła od radnych nie od Pani Prezes Okólskiej. Klub promuje gminę na turniejach ogólnopolskich. We wrześniu odbył się w Kowali Turniej Judo, brało w nim udział około 400 zawodników, w trakcie turnieju zebrano prawie 10 litrów krwi dla chorego dziecka. Pani Małgorzata Okólska prosi o zwiększenie dotacji na Klub Judo, ponieważ obecnie trenuje coraz więcej zawodników.

Radny Dariusz Pachniewski przypomniał, że na Komisjach radni popierali wniosek o zwiększenie dotacji dla Klubu ile mogli wywalczyć tyle zostało przekazane. Radni są świadomi tego jakie Klub Judo ponosi wydatki.

Radny Dariusz Chruślak poprosił Prezes Klubu aby złożyła wniosek do Komisji Budżetowej jaka kwota jest potrzebna do funkcjonowania Klubu. Radny zgadza się z Panią Okólską, że Klub Judo promuje bardzo naszą gminę.

Radny Wiesław Pachniewski poinformował, że zaproponował kwotę 6000 zł na zwiększenie dotacji dla Klubu, ta kwota została bez walki pozytywnie zaopiniowana przez Komisję. Również Wójt pozytywnie przychylił się do tej propozycji. Uważa, że po raz pierwszy radni powinni poważnie pomyśleć jak racjonalnie wydawać pieniądze. Klub Judo bardzo dobrze wypada w porównaniu do innych klubów działających na terenie naszej gminy.

Radny Arkadiusz Pięta zapytał Panią Okólską ile jeszcze do końca roku jest potrzebnych pieniędzy.

Radny przypomniał, że na każdej sesji są robione zmiany w budżecie, dlatego zawsze można nanieść zmiany aby Klub mógł przyzwoicie funkcjonować.

Pani Małgorzata Okólska odpowiedziała, że jest potrzebna kwota około 10 000 zł.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał Z-cy Wójta Dariusza Bulskiego czy urząd jest zainteresowany wspieraniem i rozwijaniem Klubu Judo.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że oczywiście tak, Wójt jest zaskoczony wypowiedziami, że urząd nie chce przekazać pieniędzy dla klubu. Urząd wspiera Klub Judo w miarę swoich możliwości np. do organizacji Turnieju Judo została dołożona kwota 6 000 zł..

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała Z-ce Wójta Dariusza Bulskiego czy nie lepiej byłoby przeznaczyć na Klub Judo Kowala kwoty 1 353 zł miesięcznie zamiast na portal Twoja Kowala. W skali roku wychodzi za ten portal około 16 000 zł.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała radnych oraz wszystkich zebranych na sesji, że w tym roku nie można podnieść dotacji dla Klubu Judo ponieważ dotacja Klubowi jest udzielana w trybie ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie w tym przypadku trzeba rozpisać konkurs, wyznaczyć zadanie. Zadanie na ten rok już jest wyznaczone i nie mamy prawa podnieść tego zadania. Na przyszły rok możemy rozpisać większą dotację, ale na ten rok niestety nie można na ten cel przesunąć środków w budżecie. Nie można również przekazać dotacji celowej z innego trybu niż ustawa o pożytku publicznym i wolontariacie.

Pani Małgorzata Okólska zapytała czy gmina może zapłacić za transport.

Radny Mieczysław Gębski zapytał czy nie można z działu promocji dofinansować

transportu dla Klubu Judo.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski zaprosił Panią Okólską do urzędu w celu przeanalizowania z Panią Skarbnik możliwości dofinansowania dla Klubu Judo transportu.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała czy Klub Zorza ma dofinansowanie przez urząd do wyjazdów na mecze.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że Klub Zorza wszystkie wyjazdy pokrywa z pieniędzy z dotacji.

### **Ad. 3. Przyjęcie protokołu z XXXVIII Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 31 lipca 2017 r.**

Brak uwag. Rada gminy głosowała za przyjęciem protokołu: 13 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosy

wstrzymujące, przy 2 radnych nieobecnych.

#### **Ad. 4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.**

Pan Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował o następujących pracach:

27 sierpnia 2017 r. odbyły się dożynki gminne w Kowali.

1 września br. odbyło się w Publicznej Bibliotece w Kowali czytanie książki „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego.

4 września odbyło się rozpoczęcie roku szkolnego w szkołach na terenie gminy Kowala.

10 września odbyły się dożynki Powiatowe w Chwałowicach – gminę Kowala reprezentowało sołectwo Parznice oraz zespół „Niezapominajka” z Maliszewa.

31 sierpnia Wójt Tadeusz Osiński podpisał umowę w Urzędzie Marszałkowskim o dofinansowanie budowy drogi w Walentynowie – dofinansowanie jest na kwotę 150 000 zł.

16 września odbył się Turniej Judo o Puchar Wójta Gminy Kowala.

13 września odbyła się narada z Dyrektorami szkół pod kontem zmian w oświacie.

26 września odbyła się narada społeczna SP ZOZ w Kowali.

27 września odbyło się szkolenie Lokalnych Grup Działania ws. projektów grantowych.

Trwa budowa dróg gminnych: Młodocin –Kąty, Walentynów, Kowalówka, Kosów – prace przebiegają zgodnie z harmonogramem.

Został ogłoszony przetarg na remonty dróg już po raz trzeci. Zgłosiły się firmy, które będą wykonywać remonty obecnie jest wszystko w trakcie procedury przetargowej. Umowa będzie podpisana z firmą Interbud.

Został oddany do użytku plac zabaw w przedszkolu, który był dofinansowany w ramach Lokalnych Grup Działania Wspólny Trakt.

Trwają zebrania w ramach funduszu sołeckiego.

W trakcie procedury przetargowej jest budowa oświetlenia ulicznego w Kosowie oraz w Młodocinie.

Jest rozstrzygnięty przetarg na budowę szatni sportowej przy boisku w Kowali. Jest zapewnienie z Ministerstwa Sportu i turystyki, że dostaniemy dofinansowanie w wysokości 50 % na tę budowę.

Trwa procedura przygotowawcza budowy sali gimnastycznej przy PSP w Młodocinie Mniejszym – będzie coś więcej wiadomo w przyszłym tygodniu ponieważ wniosek jest jeszcze nie rozpatrzony.

Rozstrzygnięty został przetarg na budowę wodociągów w Kowali, urząd czeka na podpisanie umowy z wykonawcą do końca roku prace będą wykonane.

Zakończyła się budowa wodociągów w Trablicach.

Budynek z przeznaczeniem na Posterunek Policji w Kowali został odebrany, Z-ca Wójta poinformował, że chciałby żeby jak najszybciej posterunek zaczął funkcjonować.

W dniu 28.09.2017 r. wpłynęła informacji z Urzędu Miasta w Radomiu na temat odbioru ścieków – urząd po dokładnym zapoznaniu się z pismem zapozna z nim radnych.

Radny Paweł Lis poinformował, że 18 sierpnia w Trablicach obchodzono 41 rocznicę śmierci Księdza Romana Kotlarza.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał o pismo które przyszło z Urzędu Miasta w Radomiu.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że przyszło pismo wraz z załącznikiem – projektem porozumienia między urzędem Kowala, a Urzędem Miasta Radom na odbiór ścieków z terenu gminy Kowala do Miasta Radomia.

Radny Mieczysław Gębski zapytał czy na Radzie Dyrektorów był przedstawiony informatyk, radny zapytał czy tworzymy dodatkowe stanowisko pracy.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski potwierdził, że na spotkaniu z Dyrektorami był informatyk, była by to osoba która by wspomagała prace szkoły, o podpisaniu umowy z informatykiem sami Dyrektorzy będą decydowali. Informatyk byłby opłacany ze środków szkoły.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała czy fundusze sołeckie będą realizowane wszystkie w tym roku, i czy są już projekty na oświetlenia.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że tam gdzie są zgody na wystąpienie o pozwolenie na budowę to prace są realizowane. W Hucie Mazowszańskiej obecnie Powiat wydziela pas drogi pod ścieżkę rowerową, w wyniku tego mogą występować utrudnienia.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała czy jeśli będzie brakowało jakiejś kwoty do wykonania planowanego oświetlenia to czy gmina pokryje brakującą różnicę.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że jeśli zaistnieje taka sytuacja i będzie brakowało niewielką kwotę to zapewne urząd dołoży.

Radny Paweł Lis zapytał czy do tej pory nie było obsługi informatycznej w szkołach, a jeśli była to kto się tym zajmował. Jeśli została zarekomendowana konkretna osoba to dlaczego właśnie jest nią ta osoba.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że wcześniej tym zajmował się Pan Łukasz Wakuła, ale ponieważ Pan Wakuła przejął dodatkowe obowiązki w Urzędzie oraz ma pod sobą obsługę komputerów z projektów mieszkańców niestety nie da rady fizycznie pomagać szkołom jak robił to do tej pory. Pod kontem rekomendacji konkretnej osoby do obsługi informatycznej w szkołach Pan Z-ca Wójta nie był przy rozmowach i nie może coś więcej powiedzieć. Najlepiej o to pytać Pana Wójta Osińskiego bądź Pana Janusza Mroza.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że jeśli szkoły funkcjonują od lat i mieli i mają potrzebę obsługi informatycznej to dlaczego Pan Łukasz Wakuła jeśli radził sobie do tej pory nie może nadal zajmować się obsługą informatyczną szkół. Czy jest przygotowana jakaś analiza jakie będą ponoszone koszty w związku z dodatkową obsługą informatyczną szkół.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że już to wyjaśniał wcześniej. Pan Wakuła ma teraz zwiększone obowiązki w urzędzie i nie da rady obsługiwać jeszcze dodatkowo szkół. Z-ca Wójta z tego co dowiedział się na naradzie Dyrektorów szkół, że koszty za obsługę będą rzędu kilkaset złotych. To będzie zależało od danej szkoły, ponieważ każda szkoła ma inny system.

Radny Dariusz Chruślak zapytał, czy może Pan Wakuła się wypowiedzieć na ten temat.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski uważa, że Pan Wakuła jest pracownikiem urzędu Z-ca Wójta nie chce, aby pracownik publicznie musiał wypowiadać się na temat spraw urzędowych. Nie wiadomo czy też Pan Wakuła będzie chciał się publicznie wypowiadać – pracownik nie powinien być do tego zmuszany.

Radny Arkadiusz Pięta zapytał czy Pan Wakuła zarabia mniej czy więcej niż w poprzedniej kadencji.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że teraz Pan Wakuła zarabia więcej.

Radny Mieczysław Gębski uważa, że trzeba Panu Wakule dać dodatek do pensji za obsługę szkół, zwolnić go z mniej ważnych obowiązków i na pewno da radę dalej obsługiwać szkoły.

#### **Ad. 5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.**

Pan Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował o następujących pismach i pracach:

- Pismo Pani Elżbiety Kiragi ws. wybudowania mostu na działkę nr 1965 przy rzece Oronce w miejscowości Dąbrówka Zabłotnia.

Przewodniczący poinformował, że zostało podpisane oświadczenie przez Pana Sławomira Kowalczyka właściciela działki nr 1966/2, że wyraża zgodę na przejazd przez swoją działkę Pani Elżbiecie Kiradze.

Pani Elżbieta Kiraga poinformowała, że Pan Kowalczyk przekazał jej, że został zmuszony do podpisania tego oświadczenia również uważa, że powinna mieć wjazd bezpośrednio z drogi gminnej na swoją działkę.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski zapytał, czy jak był na początku budowany most to czy Pani Kiraga interesowała się czy będzie zrobiony wjazd.

Pani Elżbieta Kiraga poinformowała, że nie ponieważ wyjechała w tym czasie do sanatorium, a wróciła w ten dzień kiedy zakładano bariery przy moście.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski uważa, że projektant tak zaprojektował i tak zostało to wykonane. Przy

projektowaniu barier projektant sugerował się względami bezpieczeństwa, a dojazd na działkę uwzględnił z drogi gminnej Kowala. Aby wykonać wjazd na działkę trzeba by było teraz wyciąć część bariery. Z-ca Wójta obiecał że jeszcze będzie rozmawiała z projektantem w tej sprawie.

Radny Mieczysław Gębski zapytał czy wcześniej przed rozpoczęciem budowy ktoś kontaktował się z właścicielami działek. Radny uważa, że nie można odpowiedzieć Pani Kiradze, „że wzięła Pani pieniądze za odszkodowanie to nas teraz nic nie interesuje”.

Pani Elzbieta Kiraga odpowiedziała, że nikt nie uzgadniał z mieszkańcami wjazdów na działki.

Radny Tadeusz Skopek uważa, że jeśli urząd nie dopilnował, zjazdu przy budowie mostu to teraz powinien wszystko zrobić aby ten zjazd zrobić dla Pani Kiragi.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski zauważył, że radny Skopek nie ma racji ponieważ projektant projektując nowy most wziął pod uwagę istniejące mostki, które już były. Wcześniej Pani Kiraga nie miała zrobionego mostku. Takiej zmiany w projekcie nie może dokonać ani Wójt ani Z-ca Wójta tylko projektant.

Radny Stanisław Kolanowski przypomniał, że wiele razy prosił o budowę drogi i przejścia przy wiadukcie w Augustowie. Rozumie, że problem Pani Kiragi jest ważny ale według radnego problem przejścia w Augustowie jest ważniejszy. Radny również zauważył, że radny Skopek obwinia gminę, że nie wykonała wjazdu na działkę Pani Kiragi, ale podobnie było przy budowie ronda gdzie również gmina wyraziła zgodę na wykonanie tej inwestycji. Problem z rondem już trwa od 2008 r. i nadal nie został rozwiązany. Mieszkańcy walczą o drogę już 9 lat, i zamiast radni poprzeć drogę w Augustowie radni walczą o kawałek wjazdu na działkę.

Głos zabrała mieszkanka wsi Augustów Błonie ws. budowy drogi w tej miejscowości. Mieszkańcy proszą o drogę już trzy lata i do tej pory droga nie została wybudowana, a asfaltu trzeba tam wylać zaledwie 200 m.

- Przewodniczący odczytał wniosek radnych – Pawła Lisa, Marcina Jakubiaka, Wiesława Pachniewskiego ws. wsparcia finansowego produkcji filmowej pt. „Klecha” w reżyserii Jacka Gwizdały.

Z-ca Dariusz Bulski poinformował, że rozmawiał z reżyserem filmu Panem Jackiem Gwizdałą. Z tego co wiadomo miasto Radom miało dołożyć część pieniędzy, nie wiadomo czy to było przyczyną wstrzymania nagrania. Z-ca Wójta uważa, że w przyszłym roku możemy jakąś niewielką kwotę przeznaczyć na realizację tego filmu.

- Pismo Stowarzyszenie „Zenonów Naszą Przyszłością” z prośbą o sfinansowanie zakupu komputera i drukarki.
- Pismo mieszkań Kończyce Kolonia ws. budowy drogi na działce nr ew. 177 o długości około

250 m.

- Wniosek radnej Barbary Kołodziejczyk oraz sołtysa Henryka Nędzygo wsi Huta Mazowskańska ws. przekazania działki gminnej nr ew. 350/3 w miejscowości Huta Mazowskańska pod budowę świetlicy wiejskiej.
- Pismo mieszkańców sołectwa Dąbrówka Zabłotnia ws. wyrażenia zgody na zmianę trasy autobusu linii Chełmińska z Wierzbicy- przez Rudę Wielką do Radomia na trasę z Wierzbicy – Rudę – Dąbrówkę Zabłotnia do Radomia.
- Pismo Grzegorza i Elżbiety Palińskich zam. Radom ws. umożliwienia wykupu części działki nr 101 w miejscowości Huta Mazowskańska.
- Pismo Pana Józefa Woźniaka zam. Kowalówka ws. wykonania drogi gminnej w miejscowości Kowalówka łączący odcinek : Kowalówka - Trablice.

Radny Mieczysław Gębski przypomniał, że rok temu poruszał już ten temat, Pan Wójt wtedy powiedział, że tam nie ma mieszkań dlatego droga tam jest niepotrzebna. Radny prosi przynajmniej żeby teraz wyrównać tę drogę. Pismo o zabezpieczenie środków w budżecie na budowę tej drogi radny już złożył.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że równiarki są wysyłane na drogi, kiedy nie ma roztopów i kiedy drogi są suche. Na pewno do końca października drogi gruntowe będą wyrównane.

**Ad. 6. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XLIII/232/2014 Rady Gminy Kowala z dnia 19 lutego 2014 w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020.**

Pani Strychalska Ewelina – Z-ca Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, że w uchwale z 2014 r. pojawiła się oczywista pomyłka. Uchwała dotyczyła odstąpienia od żądania zwrotu wydatków w zakresie dożywiania osób które spełniają kryteria dochodowe o pomocy społecznej. Kryterium w starej uchwale jest napisane zwrot 150 % natomiast w uchwale powinno być zwrot do 150 %. Brak pytań i uwag.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 11 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 4 radnych nieobecnych.

**Uchwała nr XXXIX. 236.2017.**

Pani Z-ca Kierownika Ewelina Strychalska poinformowała, że odbyło się spotkanie z sołtysami ws. planowanej imprezy „Zmagania Sołtysów”. Impreza nie odbędzie się ponieważ sołtysi nie są

zainteresowaniu udziałem w niej. Tylko jeden sołtys zgłosił chęć uczestnictwa w tej imprezie.

**Ad. 7. Podjęcie uchwały w sprawie sprzedaży nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala w drodze przetargu ustnego nieograniczonego.**

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że z wnioskiem do urzędu Gminy zwrócił się mieszkaniec Kosowa, który chciałby nabyć działkę w formie przetargu ustnego. Komisja Budżetowa pozytywnie zaopiniowała sprzedaż tej działki. Brak pytań i uwag.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 11 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 4 radnych nieobecnych. **Uchwała nr XXXIX.237.2017.**

**Ad. 8. Podjęcie uchwały w sprawie odpłatnego nabycia na własność Gminy Kowala nieruchomości gruntowej niezabudowanej położonej w obrębie Grabina, z przeznaczeniem pod budowę placu zabaw dla dzieci.**

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że gmina chce nabyć działkę w obrębie Grabiny. Część pieniędzy na zakup tej działki jest zabezpieczona z funduszu sołectkiego.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski przypomniał, że Stowarzyszenie z Józefowa pręźnie działą, i aby móc złożyć wniosek o zewnętrzne środki musi posiadać coś własnego. Właścicielem działki, będzie Gmina Kowala i w każdej chwili będzie można sprzedać ta działkę.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 11 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 4 radnych nieobecnych. **Uchwała nr XXXIX.238.2017.**

Przewodniczący zarządził przerwę w obradach.

**Ad. 9. Podjęcie uchwały w sprawie nadania nazw ulicom na drogach w miejscowościach Walentynów, Romanów i Stawki obręb geodezyjny Romanów, gm. Kowala.**

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że w projekcie uchwały została przedstawiona propozycja nazw ulic w miejscowościach Walentynów, Romanów Stawki. Przebieg tych ulic zostały przedstawiony na załączonych załącznikach do projektu uchwały. Odbyły się konsultacje w tej sprawie z mieszkańcami. Wprowadzenie nazw ulic jest konieczne ponieważ jest problem z odnalezieniem konkretnej nieruchomości np. przez pogotowie ratunkowe.

Pod kontem zadań, które leżą po stronie gminy: umieszczenie i utrzymanie tabliczek z nazwami ulic

i placów na terenie całej gminy, ustalenie numerów porządkowych nieruchomości zabudowanych.  
Co leży po stronie właścicieli nieruchomości: zmiana adresu zamieszkania, miejsca prowadzenia działalności gospodarczej, zmiana adresu zameldowania nie stanowi podstawy do wymiany dowodu osobistego oraz paszportu, na pewno trzeba będzie wymienić prawo jazdy, dowód rejestracyjny pojazdu. Przy prowadzeniu działalności gospodarczej, będzie konieczność wymiany pieczętek, banerów reklamowych, zmian w KRS.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że jeśli uchwała zostanie przyjęta to na tej podstawie urząd wystąpi do Rady Powiatu o zwolnienie, albo przynajmniej częściowe zwolnienie z opłat dla mieszkańców przy wymianie dokumentów. Po zatwierdzeniu przez Wojewodę uchwały do mieszkańców zostaną wysłane zawiadomienia z nowym adresem i na podstawie tego zawiadomienia mieszkańcy będą mogli dokonywać zmian w urzędach.

Radny Dariusz Chruślak poprosił Z-cę Wójta, aby przy wysyłaniu zawiadomień było w nich napisane konkretnie jakie dokumenty należy wymienić.

Radny Mieczysław Gębski zapytał czy mieszkańcy byli informowani o konieczności zmiany dokumentów, a zawłaszcza czy przedsiębiorcy zostali o tym poinformowani.

Sołtys Robert Nowak odpowiedział, że tak mieszkańcy zostali o tym poinformowani. Jednocześnie poinformował, że istnieje inny problem, a mianowicie chodzi o nazwę miejscowości Stawki, obecnie jest miejscowość Walentynów i miejscowość Romanów na terenie sołectwa. Problem jest z miejscowością Stawki, ta miejscowość na chwilę obecną jest przysiółkiem wsi Romanów i nieliczna liczba osób jest za tym, aby tą miejscowość zostawić. Większa część mieszkańców Stawek jest za tym, aby to była nadal miejscowość Romanów.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. Rada gminy głosowała: 12 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących, przy 3 radnych nieobecnych. **Uchwała nr XXXIX.239.2017.**

#### **Ad. 10. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-2020.**

Pani Skarbnik Agnieszka Delikat zaproponowała, aby skupić się jednocześnie nad budżetem oraz WPF, a później głosować nad uchwałami w kolejności podanej w porządku obrad.

W Wieloletniej Prognozie Finansowej zmiana jest w przedsięwzięciach, zmniejsza się o 100 000 zł kwota przeznaczona na budowę kanalizacji w 2017 roku, ta kwota zostaje przesunięta na rok 2018, pozostałe zmiany wynikają ze zmian budżetowych.

W Uchwale Budżetowej zmieniają się dochody w związku z podpisaniem umowy o dofinansowanie budowy drogi w Walentynowie, urząd dostał zwiększenie dotacji o 70 000 zł.

Wpływy z opłat na zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych przekroczyły już plan na półrocze w związku z tym trzeba zwiększyć plan, prognoza jest policzona ile tych wpłat wpłynie do końca roku, co ma swoje odzwierciedlenie w wydatkach – pieniądze te są przeznaczone na profilaktykę. Trzecia zmiana w dochodach jest to wzrost części wydatków zrealizowanych w ramach funduszu sołeckiego z 2016 roku.

W wydatkach – Wójt Tadeusz Osiński przedstawił swoje propozycje na Komisji Budżetowej. Pani Skarbnik poinformowała, że jest zmiana w wydatkach na przedsięwzięcia z funduszu sołeckiego w miejscowości Parznice – zmiana polega na tym, że mamy wydatki zamiast bieżącego jest majątkowy, ponieważ oprócz projektu będzie również wykonane oświetlenie.

Radny Dariusz Chruślak poinformował, że z Panią sołtys składał pismo na zadanie w ramach funduszu sołeckiego. Radny zapytał czy to zadanie będzie realizowane w następnym budżecie. Chodzi o zmianę zadania, przeniesienie rezerwy pieniędzy - wymiana oświetlenia na ledowe przy drodze wojewódzkiej oraz przy drodze w Maliszewie (przy Lubelskiej).

Pani Skarbnik Agnieszka Delikat poinformowała, że do niej taka informacja nie doszła i trudno jest jej coś na ten temat więcej powiedzieć, ale w miarę możliwości będzie to zadanie naniesione.

Radny Paweł Lis przypominał, że na Komisji Budżetowej był poruszany temat kanalizacji. Zostaje zdjęta kwota 100 000 zł ponieważ w tym roku nie uda się wykonać projektu kanalizacji, samo projektowanie ma potrwać kilka miesięcy. Radny zapytał dlaczego zostawiamy w tym roku tą kwotę i czy będą jakieś wydatki ponoszone jeszcze w tym roku. Radny zapytał również o realny termin rozpoczęcia budowy kanalizacji czy zostanie coś zaczęte w 2018 roku.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że zadania nie można zlikwidować ponieważ to zadanie będzie rozpoczęte jeszcze w 2017 r. i ta kwota musi zostać.

Radny Paweł Lis zapytał, czy kwota 100 000 zł musi być zabezpieczona czy może to być mniejsza kwota przeznaczona na ten cel, bo można by było coś za tę kwotę w tym roku zrealizować.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że nie wiadomo za jak kwotę firma będzie chciała zrobić projekt dlatego zostało przeznaczone na ten cel 100 000 zł. Z-ca Wójta poinformował radnego, że nie wie czy w 2018 r. zostanie rozpoczęta budowa kanalizacji. W trakcie realizacji zadania wynikają różne problemy, dlatego termin rozpoczęcia budowy kanalizacji przesuwają się w czasie.

Radny Dariusz Chruślak zgłosił wniosek formalny o zmianę w projekcie budżetu z działu 600 rozdział 60016 § 6050 zdjęcie z zadania budowa drogi gminnej Augustów Zabierzów- Błonie kwoty 50 000 zł na dokumentację projektową zjazdów autobusowych przy drodze wojewódzkiej od Maliszewa w stronę Parznicy do działu 600 rozdział 60013 § 6050. Radny już rozmawiał telefonicznie z Dyrektorem Zarządu Dróg Wojewódzkich Panem Leopoldem Jabłońskim, który zadeklarował chęć

pomocy przy wybudowaniu takich zjazdów pod warunkiem, że gmina wykona projekty. Radny prosi również, aby Wójta Gminy podpisał z Dyrektorem Dróg Wojewódzkich porozumienie na wykonanie tych zjazdów.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski uważa, że nie wiadomo czy będzie można wybudować zjazdy w pasie drogowym czy trzeba będzie wejść w tereny prywatne.

Radny Dariusz Chruślak poinformował, że właśnie dlatego potrzebny jest projekt na wykonanie tych zjazdów.

Radny Stanisław Kolanowski uważa, że droga Augustów – Błonie jest niezbędna dla mieszkańców Augustów. Jeszcze można by było tę drogę zrobić w tym roku ponieważ jest to niewielki odcinek około 200 m. Rany prosi, aby tę drogę wpisać w zadaniach do realizacji jeszcze w 2017 roku.

Mieszkanca Augustowa zabrała głos, poinformowała, że mieszkańcy o te drogę starają się już kolejny rok, zastanawia się dlaczego po raz kolejny radni budowę tej drogi przekładają.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował, że po rozmowie z Wójtem Tadeuszem Osińskim na Komisji Budżetowej, że zbliża się zima będą przymrozki i prawdopodobnie gdyby ogłosił przetarg to ta droga i tak by nie została w tym roku zrobiona. Przewodniczący uważa również, że kwota 300 000 zł i tak jest za duża na tą drogę.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że jeśli radni by przegłosowali budowę tej drogi to trzeba będzie ogłosić przetarg, i jeśli byłyby warunki atmosferyczne na tyle dobre aby można było przygotować całą podbudowę drogi. Resztę kwoty przenieść uchwałą na środki niewygasające i na wiosnę dokończyć drogę.

Radny Arkadiusz Pięta przypomniał, że na Komisji Budżetowej była rozmowa z Wójtem Tadeuszem Osińskim, że jest za późno na ogłaszanie przetargu. Wójt zaproponował żeby środki przenieść do nadwyżki budżetowej i usiąść do rozmów przy tworzeniu na przyszły rok.

Radny Stanisław Kolanowski poinformował, że na ta inwestycje gmina poniosła już koszty – projekt kosztował 32 000 zł, 64 000 zł wyniosły odszkodowania, nie można zastanawiać się czy gmina zdąży w tym roku wybudować drogę czy nie, jeśli nie zdąży to dokończy w przyszłym roku.

Radna Barbara Kołodziejczyk przypomniała, że budowana była schetynówka Mazowszany – Huta Dolna mieszkańcy zrzekli się odszkodowania za oddanie działki pod pas drogi.

Mieszkanca Augustowa zadała pytanie radnemu Chruślakowi dlaczego po raz kolejny są zabierane pieniądze na budowę drogi w Augustowie.

Radny Dariusz Chruślak przypomniał, że w listopadzie 2016 r. były przekazane pieniądze na budowę tej drogi. Radny Augustowa Stanisław Kolanowski wstrzymał się od głosowania. Radni nie chcą powtórzenia tej sytuacji, że pieniądze zostaną niewykorzystane. Pieniądze na drogę zostaną

w rezerwie budżetowej i na początku przyszłego roku będzie można ogłosić przetarg.

Radny Paweł Lis uważa, że należy uniknąć sytuacji z poprzedniego roku, gdzie radni przeznaczyli pieniądze na drogę w listopadzie – co można było zrobić w grudniu?. Radny przypomniał, że ta droga jest wpisana od początku 2017 r. – radni z budżetu na kolejny budżet rozbierają pieniądze na mniejsze inwestycje. Radny zapytał jaką pewność mają mieszkańcy Augustowa, że w przyszłym roku ta droga zostanie wybudowana, jak znów może powtórzyć się ta sama sytuacja co w tym roku, że zostanie przenoszona inwestycja z sesji na sesję. Radny Lis uważa, że można w tym roku ogłosić przetarg i jeśli zgłosi się wykonawca za 250 000 zł to by zostało w nadwyżce budżetowej 50 000 zł na inny cel.

Radny Marcin Jakubiak uważa, że rani powinni się zastanowić co jest bardziej potrzebne – kolejna świetlica, zakup nowej działki czy ważniejsza jest droga dla mieszkańców.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Dariusza Chruślaka o zdjęcie z działu 600 rozdział 60016 § 6050 kwoty 50 000 zł zadania budowa drogi gminnej Augustów Zabierzów- Błonie z przeniesieniem tej kwoty na dokumentację projektowa zajazdów autobusowych przy drodze wojewódzkiej od Maliszewa w stronę Parznic do działu 600 rozdział 60013 § 6050. Rada gminy głosowała: 7 głosów - za, 0 głosów przeciw, 5 głosów wstrzymujących przy 4 radnych nieobecnych.

Radny Stanisław Kolanowski zgłosił wniosek formalny, czy radni są za budową drogi w tym roku.

Skarbnik Gminy Agnieszka Delikat poinformowała, że taki wniosek nie może być przegłosowany ponieważ nie wnosi zmian do budżetu.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował radnego Stanisława Kolanowskiego, że nie ma utworzonego zadanie dlatego radni nie mogą głosować za radnego wnioskiem.

Radny Stanisław Kolanowski uważa, że Przewodniczący rady bawi się budżetem oraz działa na szkodę mieszkańców gminy.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały wraz ze zmianami. Rada gminy głosowała: 7 głosów - za, 0 głosów przeciw, 4 głosów wstrzymujących, przy 4 radnych nieobecnych. **Uchwała nr XXXIX.240.2017.**

#### **Ad. 11. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2017 rok.**

Uchwała została omówiona w punkcie 10. Pytań i uwag w tym punkcie nie było.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały po zmianach. Rada gminy głosowała: 7 głosów - za, 1 głos przeciw, 3 głosów wstrzymujących, przy 4 radnych nieobecnych. **Uchwała nr XXXIX.241.2017.**

## **Ad. 12. Zapytania, interpelacje, wolne wnioski.**

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski odczytał zaproszenie radnego Pawła Lisa na spotkanie Komisji Statutowej w dniu 6 października o godz. 8:00.

Radna Barbara Kołodziejczyk przypominała, że w lutym było zapytanie ofertowe ws. wybudowania PSZOK-a, radna pyta co dalej ponieważ mieszkańcy nie mają gdzie oddawać odpadów problemowych. Prosi również o podanie konkretnego miejsca gdzie taki PSZOK będzie wybudowany.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że niedawno na innej sesji już było mówione gdzie PSZOK będzie wybudowany – miejsce pod inwestycje jest wyznaczone w Kosowie. Projekt jest złożony w Mazowieckiej Jednostce Wdrażania Projektów Unijnych. Z-ca Wójta był na rozmowach w Warszawie, są opóźnienia w jednostce dlatego nasz wniosek jest jeszcze nie rozpatrzony.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała czy jest możliwość oddania opon.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że żadna firma nie będzie odbierała opon bezpośrednio od mieszkańców jest możliwość dostarczenia opon do PSZOK-a, podobnie jest z elektrośmieciami.

Radny Wiesław Pachniewski przypominał, że jest regulamin odbioru odpadów komunalnych, który to reguluje. Radny poprosił, aby informację o lokalizacji PSZOK-a zamieścić na stronie urzędu gminy.

Radny Mieczysław Gębski poinformował, że mieszkańcy przywożą odpady do PSZOK-a i dowiadują się na miejscu, że nie ma gdzie tych odpadów zastawić. Mieszkańcy pytają się gdzie te odpady obecnie można przywozić. Radny zapytał również czy będą w najbliższym czasie równane drogi w miejscowości Kowalówka.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski potwierdził, że taka informacja zostanie umieszczona.

Radny Arkadiusz Pięta uważa, że jeśli ludzie zaczną do Kosowa przywozić odpady, a jest tam działka na uboczu to z czasem może tam powstać dzikie wysypisko.

Sołtys Robert Nowak podziękował za podniesienie funduszy co umożliwiło ogłoszenie II przetargu, dzięki temu droga na Walentynów zostało zrobiona. Sołtys poinformował, że postawiony słup energetyczny przy tej drodze wypada obecnie w poboczu i może Z-ca Wójta mógłby wpłynąć na wykonawców aby przenieść ten słup w inne miejsce.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że będzie próbowała załatwić tą sprawę, ale nie obiecuje ponieważ mogą tu zaważyć względy techniczne.

Radny Mieczysław Gębski poinformował, że przy tej nowo wybudowanej drodze na Walentynów stoi budynek gospodarczy w odległości około 10 cm od tej drogi. Radny zapytał czy nie można było inaczej zaprojektować tej drogi, bo z tego co wie to właściciel tego budynku zgodził się na jego wyburzenie.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że jeśli by nie było możliwości technicznych, aby tę drogę

zatwierdzić to urząd musiałby wykupić ten teren gdzie obecnie znajduje się budynek gospodarczy. Projektant zdecydował, że tak droga może przebiegać i to on wziął odpowiedzialność za wykonanie tej drogi.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał czy jako gmina nie możemy przeznaczyć jakiejś kwoty wyrażając jakąś formę pomocy z mieszkańcami Kaszub chodzi konkretnie o miejscowość Przymuszewo gmina Brusy, która ucierpiała w tegorocznych wichurach. Radny uważa, że można by było podjąć uchwałę w formie dotacji celowej- kwotowo to jeszcze trzeba będzie ustalić wspólnie. Radny zaproponował, aby przegłosować wniosek formalny o udzielenie pomocy finansowej dla tej konkretnie miejscowości, a po stronie urzędu byłoby przygotowanie projektu uchwały.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że jeśli rada zadecyduje o przyznaniu pomocy to urząd przyszykuje taka uchwałę. Pomoc zależy od tego czy radni znajdą na ten cel środki.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że przy zrozumieniu urzędu i radnych takie środki będzie można wygospodarować na pomoc dla tych poszkodowanych. Prosi o przegłosowanie wniosku formalnego o przygotowanie przez urząd uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminie Brusy.

Radny Mieczysław Gębski przypomniał, że w 2010 roku była podobna sytuacja, gdzie z terenu naszej gminy strażacy brali udział w pomocy dla powodzian w Sandomierzu.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnego Wiesława Pachniewskiego o wyrażenie zgody na przygotowanie uchwały w formie porozumienia o udzielenie pomocy finansowej poszkodowanym w wyniku nawałnic mieszkańców gminy Brusy. Rada gminy głosowała: 10 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących przy 5 radnych nieobecnych.

Radna Barbara Kołodziejczyk poinformowała, że niedawno Komisja Rewizyjna dowiedziała się o tym, że jest opłacana strona internetowa „Twoja Kowala”, koszt utrzymania tej strony jest około 1300 zł m-c. Radna zapytała do kiedy nas obowiązuje umowa z tym portalem i czy nie można wcześniej rozwiązać tej umowy. Środki, które by zostały można by było przeznaczyć np. na pomoc dla tych poszkodowanych. Radna uważa, że nie potrzebna jest gminie kolejna strona ponieważ gmina ma swoją stronę internetową „kowala.pl. Radna prosi o przegłosowanie wniosku formalnego aby urząd gminy w 2018 r. nie podpisywał umowy na prowadzenie tej strony.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek formalny radnej Barbary Kołodziejczyk aby urząd gminy w 2018 r. nie podpisywał umowy na prowadzenie strony „Twoja Kowala”. Rada gminy głosowała: 10 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących przy 5 radnych nieobecnych.

Radny Arkadiusz Pięta przypomniał, że urząd podpisał porozumienie ze Starostwem Powiatowym odnośnie remontu drogi od krzyżówek do końca zabudowań w Kowali. Radny zapytał czy coś będzie w tym roku robione na tym odcinku.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że środki 1 300 000 zł, które były przeznaczone na odcinek 700 m w Kowali, okazało się po ogłoszeniu przetargu niewystarczające dlatego w dzisiejszym dniu na sesji Powiatu radni głosują za zwiększeniem dotacji na ten cel o dodatkowe 220 000 zł.

Sołtys Jarosław Słomka zauważył, że w projekcie budowy tej drogi nie jest uwzględniony chodnik do końca zabudowań w Kowali.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że rozmawiał z Panią Dyrektorem Chojnąką, projekt remontu tej drogi, aż do Młodocina jest już zatwierdzony, wprowadzając teraz zmiany do projektu wykonanie tej drogi wydłuży się w czasie.

Radny Paweł Lis prosiła, aby droga w Trablicach na cmentarz była zrobiona do święta zmarłych.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski obiecał, że będzie rozmawiał z wykonawcami, aby tą drogę zdążyli zrobić do 1 listopada.

Radny Paweł Lis zapytał o budowę chodnika od Trablic w stronę Ludwinowa. Na spotkaniu wiejskim radny dowiedział się, że jest problem z dokończeniem projektu tego chodnika. Czy dalej ten projekt będzie robiony i jakie gmina poniosła już koszty z tego tytułu.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski zaproponował, aby zorganizować spotkanie projektanta z mieszkańcami i przedyskutować sporne kwestie. Co do kosztów poniesionych na projekt Z-ca Wójta zaprasza radnego do urzędu w celu sprawdzenia dokładnej kwoty.

Radny Paweł Lis zapytał czy trwają prace nad przygotowaniem projektu na, który zostały zarezerwowane środki budowy chodnika w miejscowości Zenonów.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski zaprosił radnego do urzędu w poniedziałek ponieważ na ten temat mógłby więcej powiedzieć Kierownik Referatu Budownictwa Pan Piotr Markiewicz.

Radny Dariusz Parszewski poinformował, że po rozmowie z Panem Markiewiczem jest wiadomo, że jest problem z uzyskaniem pozwolenia wodnoprawnego, aby dokończyć projektowanie tego chodnika w Ludwinowie. Po spotkaniach z mieszkańcami Ludwinowa radny i mieszkańcy uważają, że można wykonać chodnik po drugiej stronie drogi, gdzie nie trzeba będzie robić krytych rowów. Radny uważa, że jeszcze trzeba się zastanowić nad koncepcją wykonania tego chodnika. Radny przypomniał, że równiarki już powinny być wysłane na drogi ponieważ niedługo przyjdą przymrozki i będzie podobna sytuacja jak w zeszłym roku.

Radna Barbara Kołodziejczyk przypomniała, że na zebraniu sołectkim w Mazowszanach rozmawiała z Z-cą Wójta mieszkanki ws. remontu drogi gruntowej z pieniędzy z funduszu sołectkiego. Radna pyta czy coś w tej sprawie jest wiadome.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że musi najpierw się w tej sprawie spotkać z inspektorem drogowym i Kierownikiem Markiewiczem.

Radna Barbara Kołodziejczyk również poprosiła o zorganizowanie spotkania z projektantem na zaprojektowanie drogi wraz chodnikiem ze środków z funduszu sołeckiego. Z tego co wiadomo nie da się zaprojektować drogi z chodnikiem w tym miejscu ponieważ jest za mały pas drogowy. Radna zapytała Z-ca Wójta czy rozmawiał z projektantem i na kiedy można będzie zorganizować takie spotkanie z mieszkańcami.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski odpowiedział, że zaprasza radną do urzędu w celu ustalenia takiego spotkania z projektantem.

Radny Mieczysław Gębski zapytał, czy urząd rozmawiał z Dyrektorem Chojnacką na temat zjazdu na krzyżówce w Kowali.

Z-ca wójta Dariusz Bulski poinformował, że niedawno przyszło pismo z naniesionymi niewielkimi korektami.

Radny Wiesław Pachniewski przypomniał, że niedawno odbył się Turniej Judo, który odniósł wielki sukces. Radny uważa, że należy pomyśleć o jakiejś formie docenienia tych zawodników. Radny Pachniewski również przypomniał, że w 2015 r. była uchwalona uchwała, która pozwala nagradzać za szczególne osiągnięcia sportowców. Pomysłodawców uchwały było to, żeby rok rocznie w sposób znaczący wyróżniać sportowców. W budżecie corocznie na ten cel miało być zabezpieczone 10 000 zł. Niestety z roku na rok te nagrody dla sportowców są niższe i mają charakter symboliczny. Radny prosi aby w uchwale budżetowej na 2018 rok przeznaczyć na ten cel kwotę 10 000 zł.

Skarbnik Agnieszka Delikat przypomniała, że Klub Judo dostał od urzędu 10 000 zł, także ze Starostwa dostał na zorganizowanie Turnieju Judo w Kowali. Klub nie wydał swoich pieniędzy na organizację zawodów. Dodatkowo Pani Skarbnik zauważyła, że zazwyczaj ci sami sportowcy dostają nagrody za osiągnięcia sportowe.

Radny Dariusz Parszewski poinformował, że na terenie naszej gminy jest wspaniały paraolimpijczyk Rafał Lis, radny uważa, że tacy sportowcy też powinni być nagradzani czy zapraszani na wszelakie uroczystości.

Radny Wiesław Pachniewski uważa, że na terenie naszej gminy jest wielu utalentowanych sportowców, o których urząd powinien pisać i publikować to na stronie „kowala.pl”.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski uważa, że radni czy sołtysi powinni zawiadamiać urząd o sukcesach swoich mieszkańców. Urząd nie jest w stanie o wszystkim wiedzieć co się dzieje na terenie naszej gminy.

Radny Mieczysław Gębski przypominał, że mamy na terenie naszej gminy wieloletniego, doświadczonego sędziego międzynarodowego Pana Alfreda Świątka. Pań Świątek odchodząc z funkcji Przewodniczącego Rady Sportu powinien dostać podziękowanie za wieloletnią pracę na rzecz sportu.

Przewodniczący Tadeusz Marczykowski poinformował, że Wójta Tadeusz Osiński zamierza zorganizować spotkanie aby móc podziękować Panu Alfredowi Świątkowi za wieloletnią.

Radny Wiesław Pachniewski zapytał jaki radni widzą pomysł na dalsze funkcjonowanie Izby Pamięci ks. Kotlarza. To miejsce można wykorzystywać częściej niż tylko raz w roku.

Z-ca Wójta Dariusz Bulski poinformował, że codziennie dom Pamięci Ks. Kotlarza jest otwarty można zawsze tam pojechać, a urząd zawsze jest otwarty na nowe pomysły i cenne spostrzeżenia.

Radny Dariusz Parszewski rozmawiał z Panią Joanna Kutkowską, która jest opiekunem tego domu i ma wiele ciekawych pomysłów co to promowania tego miejsca.

### **Ad.13. Zakończenie obrad.**

Przewodniczący Rady Gminy zamknął XXXIX.2017 Sesję Rady Gminy Kowala (godz. 13:00).

Na tym protokół zakończono i podpisano.

*Protokołowała Aldona Solecka.*

**Przewodniczący  
Rady Gminy Kowala**  
*Tadeusz Marczykowski*